Secundo, quia etsi generale Concilium Tridenti indictum fuerit, non tamen ea sit diligentia adhibita, ut felicem cursum haberet, sed semper aliquibus et levioribus occasionibus coeptum intermitteretur; quod ipsum [170r] forte non tam Apostolicae Sedis, quam Christianorum Principum culpa factum asserere possumus, mutuis inter se odiis, dissidiis et bellis contendantium.

Tertio, propter multa privilegia Regibus et Imperatoribus a diversis Romanis Pontificibus contra Ecclesiarum libertates et immunitates concessa, per quae ipsi redditi sunt insolentiores et aliquando negligentiores ad Chri-

⁵⁹⁴ Agitur de articulis canoniciis ad deliberandum propositis, qui ad dies nostros non sunt asservati (cfr. A. 21), excepto summariorum illorum, qui capitulo Cracoviensi porrecti sunt (cfr. Bukowski II, p. 358).

stianam fidem tuendam et defendendam, cum totum contrarium agere debuissent, prout de iure tenentur.

Quarto denique, propter beneficiorum aliquantis per absurdas provisiores. Nam dum degentibus in Romana Curia quibusdam, seu potius beneficia expiscantibus, Canonicatus Cathedralium Ecclesiarum et Parochiales Ecclesiae Regni nostri conferuntur a Sede Apostolica, de huiusmodi [170v] beneficiis quandoque mercimonia et nundinationes, ne quid obscenius dicatur, a provisis fiunt. Qua re nulla posset esse ipsis Ecclesiis infaustior et deterior, prout Dominatio V.ra Amplissima perpendere potest.

Secundo loco est negligentia Rev.morum Episcoporum nostrorum, quae prorsus et magna fuit et est magnae ruinae causa. Cum enim triplici gaudente potestate: episcopali, senatoria et temporali, nulla harum, proh dolor, bene usi quidam fuisse videntur. Missas facimus hic duras exactiones et depectationes et grave prorsus pondus, quod subditis suis imponunt et faciunt, Dominicis etiam ac festis diebus eos laborare cogendo, ita ut parum eis videatur si Nobilibus hac in re pares sint, nisi etiam superent illos multis nominibus. Sed etiam [171r] non omittendum, quod in admonenda et manutenenda Regia Maiestate in pristina fide, ipsi Rev.mi D.ni Episcopi et iidem primarii Senatores non eam, quam debebant et poterant, fecerunt diligentiam. Idque ideo quia ascensiones in corde suo meditantur⁵⁹⁵ semper, sed non in montem Dei Iacob. Expediret Reipublicae nostrae, ut non tam crebrae translationes fierent Episcoporum. Nam horum expectatio efficit, ut imposito digito ori suo, loqui pro domo Dei nolint vel non audeant⁵⁹⁶. Adversus haereticos concionatores et sectatores processum est procediturque negligentissime, ut quidam eos in Curiis suis et suos familiares habeant, illis defensores concilient. Excommunicationis [171v] tanta vis est, ut cum excommunicatis aliis conversari sit religio, illis fautores et commensales sint. Et breviter, tam bene ac libenter contra haereticos et alios contumaces episcopali utuntur potestate, ut libertius ea carerent et facile eam sibi suspendi patientur. Quod iam in aliquot comitiis generalibus factum fuisse videmus⁵⁹⁷. Imo et Summi Pontificis autoritati plurimum detrahi patiuntur, nescimus autem si non etiam procurant proscriptionibus, bannitionibus, toties factis contra eos, qui ad Romanam Sedem in causis recurrent. Quidam etiam eorum coram Nobilitate dixisse auditus est: Credat, inquiens, quisque ut vult, modo redditus mei integri sint. Libri haereticorum nemine prohibente imprimuntur, distrahuntur in Regno, ut iam pene totum pretium ad lucrum Bibliopolium sit [172r] ex eorum venditione.

In defendendis Ecclesiae iuribus et personarum eius quanta sit remissio, palam testantur rapti proventus earum; vacuae ministris aliae plusquam

⁵⁹⁵ Cfr. Ps. 83, 6.

⁵⁹⁶ Paraphrasis Iudic. 18, 19.

⁵⁹⁷ Alludit ad suspensionem iurisdictionis episcoporum in haereticos, a comitiis Petricoviensibus a. 1555 decretam, vide A. 3.

sexaginta in variis Episcopatibus, aliae prorsus spoliatae; pulsi locis suis Sacerdotes et ex arbitrio haereticorum alii constituti. Collationes etiam Rev.morum D.norum Episcoporum non carent labe sua, nam plurima hic ratio sanguinis et servitutis habetur, eruditionis autem et honestatis vitae parva admodum. Unde et parum religiosi et parum utiles, ut pote pueri, Ecclesiis praeficiuntur. Et plerique tales vel taliter et hoc respectu promoti, nec orant, nec vestiuntur clericorum habitu. Cancellarii doctique viri non ser-[172v]vantur Ecclesiis. Minime resident, sed huc illucque semper vagantur, et lupis liber sit aditus ad Caulas Domini, quandocunque voluerint invadendas. Multa alia dici possent, sed quae ex his facilius colligi possint [...].

Sed cum tam multa de negligentia Rev.morum D.norum Episcoporum diximus, nunquid hi tantum in hac parte culpabiles? Imo et innumeri alii. Nos enim omnes, inquam, et in ordine ecclesiastico ac religioso omni magnam esse videmus morum deturpationem. Nam luxu, pompa, avaritia, libidinibus otioque et negligentia omnia repleta videmus. Et, quod omnibus deteriorius videtur, in Sacerdotibus Legis Dei ignorantia, quam qui [173r] Iudeorum Sacerdotes a se repulerunt, et Deum se eos repulsurum, ne Sacerdotio illi fungantur, per Prophetam minatur⁵⁹⁸.

Praeterea crescit perpetuo inveteratum odium Saecularium in Clerum. Quod tamen nunquam intermittitur, etiamsi esset compositissimus vita et moribus Clerus. Item accedit ad haec maxima cupiditas saecularium, qui inhiant bonis nostris, ita quod non aliud praetextum mutandae religionis forsan habent, quam ut ecclesiastica bona occupent.

Diurna etiam pax civilis mali et errorum domesticorum praebet occasionem, ita cum militaris ordo sine exercitio sit bellici studii, arma proiecerunt militaria et libros sine iudicio tractare [173v] coeperunt, unde multae haereses in diem augentur.

Postremo Regiae Maiestatis facilitas et conniventia, quodque omnibus indifferenter, tam haereticis quam Christianis, gratiam regiam liberalitatemque et munificentiam exhibere ac honoribus, citra delectum, insignire omnes dignatur, praesertim haereticos, quod tamen Regni legibus expresse est prohibitum.

Educatio etiam iuuentutis in studiis Germanicis et commertia haereticorum, nec non licentia imprimendi libros plurimos infecit et haereses inventit. Et hae sunt causae istorum omnium malorum.

Sed et absentia D.norum Episcoporum a Iudiciis Regiis, quando Rex in Comitiis praesidet, multum incommodi affert, vel [174r] potius multis commodis Rempublicam defraudat, propterea quod per ignaviam videntur se subducere ab administratione iustitiae et a patrocinio miserabilium personarum. Sed et ecclesiasticae personae miserabiliter illic a prophanis rabulis opprimuntur, patronis earum nihil id ad se pertinere putantibus.

⁵⁹⁸ Cfr. Osee 4, 6.

Hucusque magno cum animi nostri dolore morborum et vulnerum nostrorum causas retexuimus. Quibus autem rationibus hoc malum sistendum esset, ex Provincia explodendum, facile occurrit, quod contrariis omnibus, siquidem contraria contrariis curantur, ut in medicinali proverbio dicitur.

Primum igitur remedium esse videretur, quod Sancta Apostolica Sedes hoc in Regno, sicut et apud alios Principes facit, Nuntium continue haberet vel Legatum, virum doctum, [174v] bonum et Deum timentem, rerum gerendarum scientia peritum, qui familiam haberet exemplarem, qui munera non diligeret, qui forti et masculo esset animo, et in Curia resideret, semperque Regis lateri adhaereret atque eum officii sui admoneret. Hic Catholicam fidem atque libertatem ecclesiasticam tueretur et Sedis Apostolicae oboedientiam et reverentiam in Regno conservaret, et ad eum, tanquam ad asillum, viri boni semper pro iusto patrocinio confugere possent.

Secundum illud videretur, quod Sanctitas Sua primo quoque tempore prosequendum curaret Concilium oecumenicum, nec bella moverentur, quae corpora perimunt. Nam haec, de qua nobis sermo est, omni bello truculentior pestis est, necat enim animas [175r] et precium pars hic corpore maius habet [?]. Novimus multa Concilia ad sedandos bellorum tumultus coacta fuisse. Tantum abest, ut propter bella Concilium destitui debeat. Nec videmus, quo faciliori modo desiderium nationalis Concilii extingui debeat, quam celeriori generalis celebratione Concilii - in loco tamen libero et nulli Regum subiecto, ad quod sub gravissimis poenis omnes, qui de iure vel de consuetudine venire tenentur, accedere debeant, et non hi pauci tantum, qui a Regibus mittuntur, caeteris domi retentis.

Illud et tertium occurrit, quod Regibus et Principibus ipsis tot et tanta privilegia quotidie non concedantur, quae Ecclesiarum iura, immunitates et libertates enervant. Nam si penes Capitula essent [175v] Episcoporum electiones, ut sunt in Germania, fortasse alios se viros contra fidei Ecclesiae hostes praestarent ipsi Episcopi atque nunc praestant; quod praeterita tempora satis nobis exempli ostendere possunt.

Quartum demum remedium, quod ad Sedem Apostolicam attinet, esset, quod collationes Canonicatum et aliorum beneficiorum, praesertim curatorum, quae per Sanctitatem Suam in hoc Regno fiunt, intuitu Ecclesiarum, non autem personarum fierent, et viri docti et boni assumerentur, qui verbo et exemplo populos pascerent et personalem residentiam omnino apud collatas Ecclesias facere tenerentur; qui etiam, si ante beneficiorum adeptiōnē diligenter super vita et moribus atque doctrina examinarentur, [176r] valde consultum esset Ecclesiis.

Venimus nunc ad aliam haereseos causam, quae D.norum Episcoporum nostrorum negligentiae attributa est, clericorumque vitae impuritati, in primisque morum reformationem in ordine ecclesiastico, tam in capite quam in membris, aut potius, si fieri posset, tam in ecclesiasticis, quam etiam in saecularibus et in sublimitate constitutis personis, ad repurgandam ab ha-

resibus catholicam fidem atque religionem censemus plurimum esse utilem atque necessariam. Agnoscimus enim mores nostros a prisca illa ecclesiastica disciplinae norma multum deflexisse, indeque omnium malorum causam exortam esse. Subscribimus vero in hoc omnes, ut Catholica et modesta, pro temporis congruentia, fiat reformatio inter ecclesiaticas personas morum et [176v] abusum, iuxta canones Sanctorum Patrum et sanctiones nostras Synodales, quae tamen duret et inviolabiliter servari debeat.

Et quia nunc Episcopi ad nominationem Regiae Maiestatis conceduntur Ecclesiis Cathedralibus, valde opportunum esset, si omnes nominati indifferenter, antequam a Sede Apostolica praeficerentur, sub districti examinis rigore de vita, moribus et literatura, fama eorum et pristina conversatione, quibus mediis ad dignitates ascenderint, et magis in Romana Curia quam hic discuterentur. Et demum tales Praelati haberentur, qui scirent et possent, dignique essent Ecclesias regere. Licet enim Maiestatis Regiae intentio sit optimos quoque viros nominare, attamen cum sit aliis pene infinitis occupata negotiis, illi quandoque surripitur ab his, qui lateri eius adhaerent, et pro [177r] auro non nunquam supponit ei auriculum.

His deinde, quos de praesenti habemus, omni cum reverentia suggestimus, ut Curias suas reformat, secundum praescriptum Canonum vivant, ex negligentibus fiant diligentiores speculatores, exploratores et indagatores Dioecesum suarum. Circumeant quolibet anno Dioeceses suas, Synodos etiam Dioecesanas celebrent quolibet anno, vitiosos arguant synodaliter, et unumquemque delicti sui pudeat; et alias in vitam Cleri, et alias in mores ac doctrinam intendant. Curam saecularium rerum omnino contemnant et spiritualium assumant, quae est eorum propria oeconomia. Ecclesias Parochiales reformat, ut in eis idonei Praesbiteri et non nisi prius de vita, moribus, eruditione bene et diligenter examinati ponantur; et laicos et pueros ex eis eliminent. Ad praedicandum facile quenquam non admittant, [177v] et certum modum praedicandi, ab Ecclesia receptum, illis tradant. Bibliothecas saepius revideant et libertatem imprimendi quibusvis impressoribus, nec non vendendi bibliopolis auferant. Ut unusquisque Parochorum pro concionibus auctores bonos, ab Ecclesia receptos, iuxta dispositionem Statutorum Provincialium habeat⁵⁹⁹, ut sit in omnibus Parochiis vera et sana Domini Nostri Iesu Christi doctrina.

Caeterum Domini ipsi Episcopi vitam suam, quae ubique male audit, pace ipsorum sit dictum, reformat, et quemadmodum caeteris praestant dignitate, sic praestent exemplo et laudabili conversatione. Ex cupidis et avaris sint munifici et liberales, in pauperes primum, deinde in alios etiam viros equestris ordinis, eosque citra iacturam suam sibi et Ecclesiis [178r]

⁵⁹⁹ Huiusmodi statutum iam a synodo Lanciensia a. 1527 decretum (cfr. Subera, p. 83-84), a subsequentibus synodis, praesertim Petricoviensibus a. 1542 et 1551, una cum aliis supra nominatis statutis tempore Reformationis receptis, ad debellandas haereses et vitam cleri ac curam animarum emendantibus spectantibus, iterabatur (cfr. Subera, p. 91-98).

suis denuntient. Hospitalitatem servent. Ex Curiis suis haereticos eiificant. Doctos viros et Sacerdotes reliquamque familiam in Curiis suis exemplarem habeant. Cessent in eis scandala et oppressiones subditorum. Revocentur pro maledictionibus benedictiones. In reliquo tollantur e medio causae, quae eorum praestiterunt occasionem. Quibus sublatis, auferentur effectus. Cesset omne studium exaltationis fratrum, nepotum et consanguineorum suorum, quorum causa etiam pii Pontifices ab officio suo quandoque deviant. Si enim sui eorum non dominarentur, tamen immaculati essent et emundarentur a dicto delicto maximo⁶⁰⁰.

Capitula pristinam suam auctoritatem retineant in commonefaciendis Episcopis, et eorum admonitiones grato suscipiant [178v] animo. Hoc enim semper praesentaneum fuit remedium ad continendos dissolutos Praelatos, maxime oppressores subditorum Ecclesiae.

De reformatione etiam Cleri, qui est articulus secundus, dicimus neminem esse, qui non viderit Clerum reformatione in vita et moribus ac toto statu suo egere. Quae, ut apprime est necessaria et utilis in Ecclesia, ita nobis est optabilis, ut modo fiat, ut dictum est, tam in capite, quam in membris, ut tollantur inde omnes occasions scandalorum, unde expectatur exemplum. Et modo omnes Religiosi, praesertim qui mendicantes appellantur, quoniam et ipsi non minus quam Saeculares Clerici ea indigent, in dicta reformatione [179r] includantur. Sed adversarii Ecclesiae talem forsan reformationem volunt, ut Clerum, atque adeo Ecclesias ac Monasteria omnibus proventibus et bonis immobilibus spolient et exuant, quo postea facilius Clerum opprimant. Quod nullo pacto eis concedendum est rationibus multis, quae hic adduci possunt.

Quod vero ad caput odii Saecularium contra Clerum et ad inhiationem eorum ad bona Ecclesiae attinet, hoc plus quam verum esse asserimus, sed si Clerus bene viveret, si Saeculares in suis paupertatibus adiuvaret, si filios eorum in disciplinis eorum studiorum faveret, si eorum filias, quo honeste nubere possint, aliqua elemosina solaretur, ut prisci Patres nostri facere consueverant, facile rancor et inhiatio ista tolli possent. Nihil enim magis infensorum odium placat, quam liberalitas, elemosina et elargitio.

Et quod diuturna pax in ordine militarium bellum nobis cum Deo et eius fide pepererit, inficiari non possumus. Verum his severissimis compellendus esset poenis, ne ad libros haereticorum manus poneret, neve in his se exerceret, quae muneris sui non sunt, sed eorum, qui ad Ecclesiarum regimina, Deo vocante, asciti sunt, cum ipsi oves sint et ad eos discere pertineat, non doceare, quod Pastorum proprium officium est.

Quamvis autem de Regia Maiestate, Domino Nostro clementissimo, tacere hoc in loco maluissemus, quam aliquid dicere, [180r] cuius mens semper

⁶⁰⁰Cfr. Ps. 18, 44.

pia, catholica et sancta nobis visa est et pluribus in rebus perspecta, quia tamen sine eius auspiciis, ductu et favore nulla, sive pauca, praestari possunt, necesse est, ut de ea humiliter et qua decet reverentia nonnulla loquamur. Primum ergo roganda est Regia Maiestas, ne ad tot tantasque impietas, innovationes conventiculaque, quae quotidie in Regno suo, modo in uno, modo in alio loco fiunt, atque ad Ecclesiarum occupationes et illarum bonorum depraedationes ulterius conniveat. Nam tandem haec sic sub silentio tolerata Regni excidium parient, prout Germania, Bohemia et Anglia exemplo nobis esse possunt.

[180v] Regia etiam Maiestas Aulam suam repurgare dignetur obsecranda est, utque ipsa nulli ex haereticis communicet, consiliis eorum non utatur, nec aliquem eorum ad honores aut dignitates vel officia provehat et illis praeficiat. Insuper prohibere omnino Regia Maiestas dignetur, ne Haeresiarachae isti ex Germania in Poloniam veniant, utpote Laski, Calvinus, Melanthon et caeteri eorum similes, qui sua rabie reliquum plebis inficere et Regnum in magnum discrimen civilis belli suis seditionibus possent inducere⁶⁰¹.

Cum etiam omnium rerum publicarum atque Regnorum fundamentum sit Fides et Religio, et in nostro Regno tam fortes et efficaces leges contra haereticos et innovatores [181r] istos latae sint, enixissime roganda esset Maiestas Sua, ut illas executioni demandaret⁶⁰². Quod quidem ut fiat, nullius magis interest, quam ipsius Regiae Maiestatis, nisi malit videre interitum Regni sui. Nam si isti audent iam, quasi excussa obedientia, literas regias spernere, nec mandatis eius in aliquo parere, futurum est, quod isti, si numerosiores erunt, conabuntur Regem in suam protrahere sententiam et in eundem errorem, quem ipsi sequuntur. Alioqui recepta sensim maiori licentia, audacia et temeritate, cavendum est, ne obedientiam Suae Maiestati interdicant et pro Rege habere eum recusent. Ista itaque Regiae Maiestati essent inculcanda et persuadenda, [181v] si vult videre salutem Regni sui sumque quietum Imperium. Executionem legum de haereticis omnino ne differat, ponendo suae Maiestati ob oculos, quod in executione legum huiusmodi continetur nempe unitas, pax, oboedientia et tranquillitas; per conniventiam autem et impunitatem ac licentiam seditio, tumultuatio, discordia, ad ultimum interitus Regni et periculum, quod absit, personae regiae sequitur.

Si (quod absit) Regia Maiestas prohibere haeresim et leges Regni desuper exequi noluerit, quod pro sua pietate nunquam credimus, ex tunc Rev.mi D.ni Episcopi, qui prima loca et vota in Senatu obtinent, cum sibi adhaerentibus protestationem solemnem faciant publice in Senatu, se ad aliqua consilia [182r] alia procedere nolle, per quae in Religione a maioribus eorum recepta mutatio fieri debeat, et per eos non stat, quominus Regno a periculis ob tolerationem haeresis illi imminentibus provideatur, neque se amplius in Senatu tali esse velle, ubi Respublica Regni manifestis periculis per aliquas

⁶⁰¹ Cfr. supra, N. 86.

⁶⁰² Cfr. ibidem.